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Modificari MICROINTREPRINDERI

In ceea ce priveste impozitul pe veniturile microintreprinderilor, incepand cu 01.01.2024 vor exista doua cote de impozitare, dupa cum urmeaza:

1% pentru microintreprinderile care indeplinesc urmatoarele conditii:
au cel putin 1 salariat cu norma intreaga sau mai multi salariati ale caror norme insumeaza o norma intreaga
nu au venituri din consultanta intr-un procent mai mare de 20% din cifra de afaceri;
nu desfasoara activitate intr-unul din urmatoarele coduri CAEN: 5821 –Activități de editare a jocurilorde calculator, 5829 –Activități de

editare a altor produse software, 6201 –Activități de realizare a soft-uluil a comandă(software orientat client), 6209 –Alte activități de servicii

privind tehnologia informației, 5510 –Hoteluri şi alte facilități de cazare similare, 5520 –Facilități de cazare pentru vacanțe şi perioade de

scurtă durată, 5530 –Parcuri pentru rulote, campinguri şi tabere, 5590 –Alte servicii de cazare, 5610 –Restaurante, 5621 –Activități de

alimentație(catering) pentru evenimente, 5629 –Alte servicii de alimentație n .c.a., 5630 –Baruri și alte activități de servire a băuturilor, 6910 –
Activități juridice–numai pentru societățile cu personalitate juridică care nu sunt entități transparente fiscal, constituite de avocați potrivit

legii, 8621 –Activități de asistență medicală generală, 8622 –Activități de asistență medicală specializată, 8623 –Activități de asistență
stomatologică, 8690 –Alte activități referitoare la sănătatea umană.

realizeaza venituri mai mici de 60.000 euro
3% Pentru microintreprinderile care depasesc plafonul de 60.000 euro sau incep sa aiba activitate in unul dintre domeniile mentionate. Aceasta va datora un
impozit de 3% din cifra de afaceri, aplicabil incepand cu trimestrul in care una din cele 2 a intervenit.



Modificari TAXE SALARIALE

Pentru salariatii din IT
Va fi scutita de impozitul de 10% doar partea de venit care nu depaseste 10.000 lei brut, inclusiv. Aceasta facilitate se va aplica doar
in societatea la care salariatul respectiv are functia de baza.

Pentru salariatii din constructii, sectorul agricol si industria alimentara
Va fi scutita de impozitul de 10% doar partea de venit care nu depaseste 10.000 lei brut, inclusiv. Aceasta facilitate se va aplica doar
in societatea la care salariatul respectiv are functia de baza.
Salariatii din aceste domenii vor datora si CASS 10%

Incepand cu data de 01.11.2023:

Pentru ca angajatilor sa nu le scada salariul net, salariile minime brute garantate se vor mari la: 4.582 lei brut pentru constructii si 3.436 lei
brut pentru industria alimentara(inca nu a aparut Ordonanta)

Incepand cu 01.01.2024 se introduce plata CASS pentru tichete de masa si vouchere de vacanta.



Modificari CASS - P.F.A.

Se introduce plafonul de 60 salarii minime. Astfel, CASS se va plati la venitul realizat/norma de venit, dar nu mai mult de plafonul de 60
de salarii minime. Deci, suma maxima platibila la CASS pentru PFA va fi de 21.000 lei (plafonul de 210.000 lei)
CASS nu se va mai cumula in cazul in care o persoana fizica obtine venituri din PFA dar si venituri din investitii ( dividende, crypto,
dobanzi) , chirii, drepturi de autor, venituri din asocieri cu PJ. Astfel, CASS se va plati separat pentru PFA si celelate tipuri de venituri;
Valoarea minima platibila la CASS in cazul activitatilor independende va fi la nivelul a 6 salarii minime brute, adica suma de 2.100 lei
(plafonul de 21.000 lei). 
EXCEPTIE!- Nu se mai datoreaza diferenta de CASS (pana la nivelul a 6 salarii minime) in cazul in care persoana respectiva a fost salariata
in anul respectiv sau a obtinut venituri din investitii (dividende, crypto, dobanzi) , chirii, drepturi de autor, venituri din asocieri cu PJ
peste nivelul a 6 salarii minime.

Incepand cu data de 01.01.2024:



VENITURI DIN SURSE NEIDENTIFICATE

Veniturile a caror sursa nu va fi identificata de catre organele fiscale se vor impozita cu 70% (versus 16% cat este in prezent)
Incepand cu data de 01.07.2024:

IMPOZITUL SPECIAL PE BUNURI DE VALOARE MARE

persoanele fizice care, au în proprietate clădiri rezidențiale situate în România, vor achita un impozit de 0,3% pentru diferența dintre
valoarea impozabilă a clădirii comunicată de către organul fiscal local prin decizia de impunere și plafonul de 2.500.000 lei, dacă
valoarea impozabilă a clădirii depășește 2.500.000 lei;
persoanele fizice și persoanele juridice care au în proprietate autoturisme înmatriculate/înregistrate în România a căror valoare de
achiziție individuală depășește 375.000 lei vor achita un impozit de 0,3% pentru diferența dintre valoarea de achiziție și plafonul de
375.000 lei. Impozitul se datorează pe o perioadă de cinci ani.

Incepand cu data de 01.01.2024:



TVA

Crește cota de TVA de la 5% la 9% pentru:

livrarea alimentelor de înaltă valoare calitativă, respectiv produse montane, eco, tradiționale;
livrarea locuințelor ca parte a politicii sociale(suprafața utilă de maximum 120 mp, exclusiv anexele gospodărești, a căror valoare,
inclusiv a terenului pe care sunt construite, nu depășește suma de 600.000 lei, exclusiv TVA). Cota redusă se aplică numai încazul
locuințelor care în momentul livrării pot fi locuite ca atare.
livrarea și instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, pompe de căldură și alte sisteme de încălzire de înaltă eficiență,
cu emisii scăzute, inclusiv a kiturilor de instalare
livrarea și instalarea de componente pentru repararea şi/sau extinderea sistemelor ca parte componentă a livrărilor de construcții,
sau ca extraopțiuni la livrarea unei construcții;
accesul la bâlciuri, parcuri de distracții și parcuri recreative ale căror activități sunt încadrate la codurile CAEN 9321 și 9329, târguri,
expoziții, cinematografe și evenimente culturale, altele decât cele scutite de taxă;
accesul la evenimente sportive.

Se stabilesc măsuri tranzitorii pentru livrările de locuințe pentru care au fost încheiate contracte până la data de 31 decembrie2023 și
care vor fi livrate în perioada 1 ianuarie-31 decembrie 2024, în vederea aplicării cotei reduse de TVA de 5% sau 9%.

Incepand cu data de 01.01.2024:



TVA

Crește cota de TVA de la 5% la 19% pentru:
dreptul de utilizarea facilităților sportive ale căror activități sunt încadrate la codurile CAEN 9311 și 9313, altele decât cele scutite;
transportul de persoane cu trenurile sau vehiculele istorice cu tracțiune cu aburi pe linii înguste în scop turistic sau de agrement;
transportul de persoane utilizând instalațiile  de transport pe cablu-telecabină, telegondolă, telescaun, teleschi-în scop turistic sau de
agrement;
transportul de persoane cu vehicule cu tracțiune animală, folosite în scop turistic sau de agrement
transportul de persoane cu ambarcațiuni folosite în scop turistic sau de agrement.

Crește cota de TVA de la 9% la 19% pentru:
livrarea de bere fără alcool;
alimente cu zahăr adăugat(peste10g/100g produs), cu excepția cozonacului și a biscuiților.

Incepand cu data de 01.01.2024:



Plăți și încasari cash între persoane fizice și companii
Încasările și plățile între o persoană juridică și o persoană fizică vor fi limitate la plafonul zilnic de 5.000 lei către/de la o persoană, pentru
livrări ori achiziții de bunuri sau a unor prestări de servicii, dividende, cesiuni de creanțe sau alte drepturi și primiri ori restituiri de
împrumuturi sau alte finanțări
facturile de peste 5.000 lei pot fi plătite în limita a 5.000 de lei cu diferența prin bancă
plafonul nu se aplică pentru plata salariilor
nerespectarea plafonului se sanctioneaza cu amendă de 25% din suma ce depășește plafonul

Plățile și încasările cash între două persoane fizice
în limita unui plafon zilnic de 10.000 lei / tranzacție
nerespectarea plafonului se sanctioneaza cu amendă de 25% din suma ce depășește plafonul

Plățile și încasările cash între două persoane juridice
în limita unui plafon zilnic de 1.000 lei de la o persoană juridică
nerespectarea plafonului se sanctioneaza cu amendă de 25% din suma ce depășește plafonul

Modificări la plățile și încasările cash

Incepand cu data de 11.11.2023:



Magazinele cash & carry pot încasa cash în limita unui plafon zilnic de 2.000 lei de la o persoană juridică
Se pot face plăți către persoanele juridice în limita unui plafon zilnic de 1.000 lei/persoană, dar nu mai mult de un plafon total de 2.000
lei/zi
nerespectarea plafonului se sanctioneaza cu amendă de 25% din suma ce depășește plafonul

Se pot face plăți cash către un angajat, pentru avansuri spre decontare folosite pentru plata furnizorilor, în limita unui plafon zilnic de 1.000 lei,
stabilit pentru fiecare persoană care a primit avansuri spre decontare

plafonul nu se aplică pentru plățile aferente: diurnei, cheltuielilor aferente deplasărilor (transport, cazare)
nerespectarea plafonului se sanctioneaza cu amendă de 25% din suma ce depășește plafonul

Soldul registrului de casă
sumele în numerar aflate în casieria persoanelor juridice nu pot depăşi, la sfârşitul fiecărei zile, plafonul de 50.000 lei. Sumele în numerar care
depăşesc plafonul se depun în conturile bancare ale acestor persoane în termen de două zile lucrătoare.
prin excepție se admite depăşirea acestui plafon numai cu sumele aferente plăţii salariilor
nerespectarea plafonului se sanctioneaza cu amendă de 25% din suma ce depășește plafonul

Modificări la plățile și încasările cash

Incepand cu data de 11.11.2023:

https://alba24.ro/suma-maxima-de-bani-care-poate-fi-pastrata-in-casa-de-la-1-noiembrie-masura-importanta-pentru-firme-in-ordonanta-austeritatii-1004122.html

